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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Në pajtim me nenin 33 paragrafit 7 të Ligjit të Buxheteve (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë numër 64/2005, 4/2008, 103/2008, 156/2009, 95/10, 180/11, 171/12, 192/ 15 dhe 
167/16 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut numër 151/21) dhe nenin 7 
paragrafit 8 të Ligjit të Realizimin e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 
2023 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 282/22), Kuvendi i Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur më 11 dhjetor 2023, miratoi

V E N D I M
PËR RISHPËRNDARJEN E MJETEVE NDËRMJET SHFRYTËZUESVE BUXHETORË 

TË QEVERISË QENDRORE DHE NDËRMJET FONDEVE

Neni 1
Në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2023 në Bilancin e të hyrave të 

buxhetit qendror sipas zërave, në nënkolonën e parë të kolonës Të hyrat e buxhetit themelor, 
llogaria e të hyrave 753 - Obligacionet afatgjata rriten për 8.113.000.000 denarë, llogaria e të 
hyrave 741114 - Teprica e të hyrave të bartura nga viti paraprak zvogëlohet për 7.409.099.000 
denarë. Njëkohësisht, në Bilancin e të hyrave të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
bëhen ndryshime adekuate deri në nivelin e balancimit me Bilancin e shpenzimeve të Buxhetit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut.

 Në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2023, në pjesën e veçantë në 
nënkolonën e parë të kolonës Shpenzimet e buxhetit themelor, bëhet rishpërndarja e mjeteve në 
vijim:

Në ndarjen 01001 - Kryetari i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nënprogramin 20 - 
Kryetari i RMV-së, zëri 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet 
për 200.750 denarë, zëri 481 - Objektet ndërtimore zvogëlohet për 3.250 denarë;

Në ndarjen 02001 - Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nënprogramin 20 - 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave 
zvogëlohet për 2.000.000 denarë, në nënprogramin 21 - Kontaktet me qytetarët, zëri 425 – 
shërbime kontraktuese zvogëlohet për 500.000 denarë, zëri 426 - Shpenzime të tjera rrjedhëse 
zvogëlohet për 500.000 denarë, në nënprogramin 22 - Ndërtimi i ndërtesës së Kuvendit, zëri 425 
- Shërbime kontraktuese zvogëlohet për 800.000 denarë, zëri 480 Blerja e pajisjeve dhe 
makinave zvogëlohet për 16. 300.000 denarë, zëri 481 – Objektet ndërtimore zvogëlohet për 
19.200.000 denarë, në nënprogramin 23 – Kanali Kuvendit, zëri 424 – Riparime dhe mirëmbajtje 
rrjedhëse zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 425 – Shërbime kontraktuese zvogëlohet për 
350.000 denarë, në nënprogramin 26 - Instituti parlamentar, zëri 420 – Shpenzime të udhëtimit 
dhe ditore zvogëlohet për 1.000.000 denarë, në nënprogramin 27 - Këshilli i Mbikëqyrjes Civile, 
zëri 420 – Shpenzime të udhëtimit dhe ditore zvogëlohet për 500.000 denarë, zëri 425 – 
Shërbime kontraktuese zvogëlohet për 1.500.000 denarë;

Në ndarjen 02002 - Enti Shtetëror i Revizionit, në nënprogramin 20 - Revizioni shtetëror, zëri 
401 - Rrogat bazë zvogëlohet për 1.500.000 denarë, zëri 402 - Kontribute për sigurim social 
zvogëlohet për 800.000 denarë, zëri 483 - Blerja e mobileve, zvogëlohet për 150.000, zëri 485 – 
Investime dhe mjete jofinanciare zvogëlohet për 150.000 denarë, zëri 486 –Blerja e automjeteve 
zvogëlohet për 100.000 denarë;
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Në ndarjen 02003 - Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit, në nënprogramin 20 - 
Parandalimi i korrupsionit dhe konfliktit të interesave, zëri 401 - Rrogat bazë zvogëlohet për 353 
denarë, zëri 404 – Kompensime zvogëlohet për 70.000 denarë, zëri 414 – Rezerva për 
shpenzimet kapitale zvogëlohet për 647 denarë, zëri 424 – Riparime dhe mirëmbajtje rrjedhëse 
zvogëlohet për 300.000 denarë, zëri 483 –Blerja e mobiljeve zvogëlohet për 400.000 denarë;

Në ndarjen 02004 - Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve, në nënprogramin 20 - Komisioni 
Shtetëror i Zgjedhjeve, zëri 401 - Rrogat bazë zvogëlohet për 800.200 denarë, zëri 402 - 
Kontributet për sigurim social zvogëlohet për 200.137 denarë, zëri 404 - Kompensime 
zvogëlohet për 27.778 denarë, 464 –Transferte të ndryshme zvogëlohet për 71.211 denarë, zëri 
480 –Blerja e pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 12.674 denarë;

Në ndarjen 02006 - Agjencia e Mbrojtjes së të Dhënave Personale, nënprogrami 20 - Mbrojtja 
e të dhënave personale, zëri 401 - Rrogat bazë zvogëlohet për 550.000 denarë, zëri 402 - 
Kontributet për sigurim social zvogëlohet për 100.000 denarë;

Në ndarjen 02010 - Këshilli i Avancimit dhe i Mbikëqyrjes së Revizionit, në nënprogramin 20 
- Këshilli për revizion, zëri 401 - Rrogat bazë zvogëlohet për 400 denarë, zëri 414 - Rezerva për 
shpenzime kapitale zvogëlohet për 264.600 denarë;

Në ndarjen 02011 – Komisioni i Parandalimit dhe i Mbrojtjes nga Diskriminimi, në 
nënprogramin 20 - parandalimi dhe mbrojtje nga diskriminimi, zëri 404 - Kompensime 
zvogëlohet për 12.554 denarë, zëri 420 – Shpenzime të udhëtimit dhe ditore zvogëlohet për 
90.000 denarë – zëri 423 Materiale dhe inventar i imët zvogëlohet për 71.000 denarë, zëri 424 – 
Riparime dhe mirëmbajtje rrjedhëse zvogëlohet për 80.470 denarë, zëri 480 – Blerja e pajisjeve 
dhe makinave zvogëlohet për 60.000 denarë, zëri 483 – Blerja e mobiljeve zvogëlohet për 976 
denarë.

Në Ndarjen 02012 - Komisioni Shtetëror i Vendimmarrjes në Procedurë Administrative dhe 
në Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallën e Dytë, në nënprogramin 10 - Administrata, 
zëri 401 - Pagat bazë zvogëlohen për 1.525.000 denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurime 
shoqërore zvogëlohen për. 25.000 denarë, zëri 420 – Shpenzimet e rrrugës dhe ditore zvogëlohen 
për 20.000 denarë, zëri 425 – Shërbimet kontraktuese zvogëlohen për 50.000 denarë, zëri 426 – 
Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohen për 18.000 denarë, zëri 480-Blerja e pajisjeve dhe 
makinave zvogëlohet për 12.000 denarë;

Në Ndarjen 02013 - Ttrupi revizor për revizion të instrumentit për ndihmë para anëtarësimit, 
në nënprogramin 20 - Trupi revizor për revizion  IPA, zëri 401 - Pagat bazë zvogëlohen për 
180.000 denarë, zëri 

 402 - Kontributet për sigurime sociale zvogëlohet për 80.000 denarë. zëri 404 – Kompensime 
zvogëlohet për 3.000 denarë, zëri 421 – Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport 
zvogëlohet për 100.000 denarë, zëri 423 – Materiale dhe inventar i imët zvogëlohet për 30.000 
denarë;

Në Ndarjen 02014 - Komisioni Shtetëror i Vendimmarrjes në Shkallë të Dytë nga sfera e 
mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës kundërvajtëse, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 
401 - Rrogat bazë zvogëlohet për 300.000 denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurim social 
zvogëlohen për 300.000 denarë, zëri 404 – Kompensime zvogëlohen për 136.370 denarë, zëri 
414 – Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për për 30.630 denarë, zëri 480 – Blerja e 
pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 108.000 denarë;

Në Ndarjen 02015 - Agjencia Operative-Teknike, në nënprogramin 20 - Agjencia Operative-
Teknike, zëri 401 - Pagat bazë zvogëlohen për 2.400.000 denarë, zëri 402 - Kontributet për 
sigurime sociale  zvogëlohen për 1.000.000 denarë, zëri 480- Blerja e pajisjes dhe makinerive 
zvogëlohet për 2.100.000 denarë, zëri 485 – Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 
127.500.000 denarë;
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Në Ndarjen 02016 - Këshilli fiskal, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 414 - Rezervat 
për shpenzime kapitale zvogëlohet për 49.000 denarë;

Në Ndarjen 03001 - Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nënprogramin 20 - Gjykata Kushtetuese, zëri 401 - Paga bazë zvogëlohet për 880.524 denarë, 
zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 171.476 denarë, zëri 420 - Shpenzime 
të Udhëtimit dhe ditore zvogëlohet për 700.000 denarë, zëri 426 - Shpenzimet e tjera rrjedhëse 
zvogëlohet për 300.000 denarë, zëri 464 - Transfertat e ndryshme zvogëlohet për 200.000 
denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinerive zvogëlohet për 90.000 denarë, zëri 485-
Investime dhe mjete jofinanciare zvogëlohet për 60.000 denarë;

Në Ndarjen 04001 - Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nënprogramin 12 - 
Komiteti për hetimin e aksidenteve ajrore dhe incidenteve të rënda, zëri 420 - Shpenzimet e 
udhëtimit dhe ditore zvogëlohet për 299.800 denarë, zëri 423 - Materialet dhe inventari i imët 
zvogëlohet për 400.000 denarë, zëri 425- Shërbime kontratuese zvogëlohet për 1.000.000 denarë, 
zëri 426-Shpenzime tjera rrjedhëse zvogëlohet për 900.000 denarë, zëri 480 Blerja e pajisjeve 
dhe makinerive zvogëlohet për 60.000 denarë,  në nënprogramin 13 Fondi për inovacione dhe 
zhvillim teknologjik, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 431.200 denarë, 
në nënprogramin P1 - Masat për përballjen me krizën COVID-19 dhe masat tjera kundër krizës, 
zëri 464 - Transferet e ndryshme zvogëlohet për 319.000.000 denarë, zëri 485- Investime dhe 
mjete jofinanciare zvogëlohet për 2.031.052.000 denarë;

Në Ndarjen 04002 - Shërbimi i Çështjeve të Përgjithshme dhe të Përbashkëta i Qeverisë së 
RMV, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 1.686.800 denarë, në nënprogramin 1A - Rindërtimi i objekteve të organeve 
qeveritare, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 18.362.750 denarë;

Në Ndarjen 04006 - Avokatia Shtetërore e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nënprogramin 20 - Avokatia e shtetit, zëri 404 - Kompensime zvogëlohet për 200.000 denarë, 
zëri 464 - Transferet e ndryshme zvogëlohet për 250.000 denarë;

Në Ndarjen 04008 - Agjencia e Administratës, nënprogrami 20 - Administrata, zëri 401 - 
Pagat bazë zvogëlohet për 100.000 denarë, zëri 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim 
dhe transport zvogëlohet për 80.000 denarë, zëri 426 - Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet 
për 20.000 denarë, zëri 485 – Investime dhe mjete jofinanciare zvogëlohet për 20.000 denarë;

Në Ndarjen 04009 - Sekretariati i Çështjeve Europiane, në nënprogramin 50 - Përforcimi dhe 
zhvillimi i procesit të integrimeve europiane, zëri 425 - Shërbimet e kontratës zvogëlohet për 
3.000.000 denarë, në nënprogramin 60 - Qendra e trajnimit, zëri 414 - Rezervat për Shpenzimet 
kapitale zvogëlohet për 78.400 denarë, zëri 420 - Shpenzimet ditore dhe të udhëtimit zvogëlohet 
për 1.000.000 denarë, zëri 425 - Shërbimet kontraktuale zvogëlohet për 999.600 denarë;

Në Ndarjen 04012 - Agjencia e Realizimit të të Drejtave të Bashkësive, në nënprogramin 20 - 
Realizimi i të drejtave të bashkësive, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
29.400 denarë, zëri 420 - Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore zvogëlohet për 20.000 denarë, zëri 
421 – Shpenzimet komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 300.715 denarë, 
zëri 425 – Shërbime kontraktuale zvogëlohet për 25.000 denarë, zëri 426 – Shpenzimet e tjera 
rrjedhëse zvogëlohet për 25.000 denarë, zëri 480 – Blerja e pajisjeve dhe makinerive zvogëlohet 
për 4.285 denarë, zëri 481 – Objektet ndërtimore zvogëlohet për 600 denarë;

Në Ndarjen 04014 - Këshilli Inspektues, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 401 - 
Rrogat themelore zvogëlohet për 400.000 denarë, zëri 421 - Shërbimet komunale, ngrohje, 
komunikim dhe transport zvogëlohet për 400.000 denarë, zëri 423 - Materiale dhe inventari i 
imët zvogëlohet për 150.000 denarë, zëri 424 – Riparimi dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet 
për 1.500.000 denarë, zëri 425 – Shërbimet kontratuese zvogëlohet për 1.500.000 denarë, zëri 
480 – Blerja e pajisjeve dhe makinerive zvogëlohet për 200.000 denarë;
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Në Ndarjen 04015 - Agjencia e Zbatimit të Gjuhës, në nënprogramin 20 - Zbatimi i gjuhës, 
zëri 414 - Rezervat për shpenzimet kapitale zvogëlohet për 171.500 denarë, zëri 420 - 
Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore zvogëlohet për 500.500 denarë, zëri 425 - Shërbimet 
kontraktuese zvogëlohet për 1.500.000 denarë;

Në Ndarjen 05001 - Ministria e Mbrojtjes, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 421 - 
Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 3.000.000 denarë, zëri 
424 - Riparimi dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 5.000.550 denarë, në nënprogramin 11 
- Aftësimi profesional dhe përsosja brenda dhe jashtë vendit, zëri 425 – Shërbimet kontraktuese 
zvogëlohet për 2.000.000 denarë, në nënprogramin 1A – Modernizimi në MM, zëri 414 – 
Rezervat për shpenzimet kapitale zvogëlohet për 61.450 denarë, në nënprogramin 20 – 
Funksionimi ARMV, zëri 421 – Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe transport 
zvogëlohet për 2.000.000 denarë, zëri 423 – Materialet dhe inventari i imët zvogëlohet për 
2.000.000 denarë, në nënprogramin 21 – Trajnimi, zëri 423 – Materialet dhe inventari i imët 
zvogëlohet për 21.000.000 denarë, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 2.000.000 
denarë, në nënprogramin 22 - Logjistika në ARMV, zëri 421 - Shërbimet komunale, ngrohje, 
komunikim dhe transport zvogëlohet për 90.000.000 denarë, në nënprogramin 50 - Mirëmbajtja 
rrjedhëse e objekteve dhe infrastrukturës, zëri 421 - Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim 
dhe transport zvogëlohet për 4.000.000 denarë, në nënprogramin VA - Integrimi në NATO, zëri 
485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 1.000.000 denarë;

Në Ndarjen 06003 - Agjencia e Sigurisë Nacionale, në nënprogramin 20 - Agjencia e Sigurisë 
Nacionale, zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 8.200.000 denarë, në 
nënprogramin K2 - Aftësimi dhe përsosja profesionale, zëri 425 - Shërbimet kontratuese 
zvogëlohet për 800.000 denarë;

Në Ndarjen 07001 - Ministria e Drejtësisë, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 404 - 
Kompensimet zvogëlohet për 80.000 denarë, zëri 421 - Shërbimet komunale, ngrohje, 
komunikim dhe transport zvogëlohet për 720.000 denarë, zëri 423 - Materialet dhe inventari i 
imët zvogëlohet për 200.000 denarë;

Në Ndarjen 07002 - Drejtoria e Ekzekutimit të Sanksioneve, në nënprogramin 20 - 
Sanksionet, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 500.000 denarë, në nënprogramin 
3B - Reformat e institucioneve ndëshkuese përmirësuese, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese 
zvogëlohet për 300.000 denarë, zëri 481 – Objektet ndërtimore zvogëlohet për 6.000.000 denarë;

Në Ndarjen 07003 - Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, në nënprogramin 20 - 
Drejtoria e Evicencës së Librave të Amzës, zëri 420 - Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore 
zvogëlohet për 199.000 denarë;

Në Ndarjen 07004 - Byroja e Përfaqësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut para 
Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 401 - 
Rrogat themelore zvogëlohet për 800.790 denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurimin social 
zvogëlohet për 200.000 denarë, zëri 414 – Rezervat për shpenzimet kapitale zvogëlohet për 112 
210 denarë;

Në Ndarjen 07005 - Inspektorati i Përdorimit të Gjuhëve, në nënprogramin 19 - Inspektorati, 
zëri 401 - Rrogat themelore zvogëlohet për 90 denarë, zëri 414 - Rezervat për shpenzimet 
kapitale zvogëlohet për 224.910 denarë;

Në Ndarjen 08001 - Ministria e Punëve të Jashtme, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 
401 - Rrogat themelore zvogëlohet për 999 denarë, zëri 414 - Rezervat për shpenzimet kapitale 
zvogëlohet për 4.105.326 denarë, zëri 464 - Transferet e ndryshme zvogëlohet për 1.000.000 
denarë, në nënprogramin 20 - Misionet diplomatike dhe konsullore, zëri 414 - Rezervat për 
shpenzimet kapitale zvogëlohet për 1.790.675 denarë, në nënprogramin 44 - Kryesimi i RMV-së 
me OSBE-në, zëri 401 - Rrogat themelore zvogëlohet për 201.000 denarë, zëri 402 - Kontributet 
për sigurimin social zvogëlohet për 1.537.000 denarë, zëri 425 – Shërbimet kontraktuese 
zvogëlohet për 3.500.000 denarë, zëri 426 – Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 
3.930.000 denarë;
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Në Ndarjen 09001 - Ministria e Financave, në nënprogramin 10 - Administrata dhe 
mbështetja, zëri 414 - Rezervat për shpenzimet kapitale zvogëlohet për 14.093.968 denarë, zëri 
421 - Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 6.000.000 denarë - 
zëri 423 - Materialet dhe inventari i imët zvogëlohet për 6.000.000 denarë, zëri 424 - Riparimi 
dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 2.000.000 denarë, zëri 425 - Shërbimet kontratuese 
zvogëlohet për 5.000.000 denarë, zëri 426 - Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 
2.000.000 denarë, zëri 464 - Transferimet e ndryshme zvogëlohet për 999.328 denarë, në 
nënprogramin 51 - Këshilli për avancim dhe mbikëqyrje të profesionit kontabilist të RMV-së, 
zëri 420 - Shpenzimet e udhëtimit dhe ditës zvogëlohen për 100.000 denarë, zëri 421 - Shërbimet 
komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 200.000 denarë, zëri 423 - 
Materialet dhe inventari i imët zvogëlohet për 200.000 denarë, zëri 426 - Shpenzimet e tjera 
rrjedhëse zvogëlohet për 100.000 denarë, në nënprogramin 60 - Financat ndërkombëtare, zëri 
485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 1.000.000 denarë, në nënprogramin 70 - 
Kontrolli i brendshëm financiar dhe inspektimi financiar në sektorin publik, zëri 426 - 
Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 500.000 denarë, në nënprogramin 80 - Menaxhimi i 
mjeteve shtetërore, zëri 402 - Kontributet në sigurimin social zvogëlohet për 4.000.000 denarë, 
zëri 424 - Riparimi dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 500.000 denarë, zëri 426 - 
Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 600.000 denarë, në nënprogramin 91 - Drejtoria e 
Zbulimit Financiar, zëri 414 - Rezervat për shpenzimet kapitale zvogëlohet për 410.704 denarë, 
zëri 420 - Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 423 - 
Materilet dhe inventari i imët zvogëlohet për 500.000 denarë, zëri 424 - Riparimi dhe 
mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 300.000 denarë, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese 
zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 426 - Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 
1.000.000 denarë;

Në Ndarjen 09002 - Ministria e Financave - Funksionet e Shtetit, në nënprogramin 20 - 
Funksionet, zëri 451 - Pagesat e kamatës ndaj kreditorëve jorezidentë zvogëlohet për 50.000.000 
denarë, zëri 452 - Pagesat e kamatës ndaj kreditorëve vendas zvogëlohet për 50.000.000 denarë, 
zëri 464 - Transferimet e ndryshme zvogëlohet për 201.363.000 denarë, zëri 480 - Blerja e 
pajisjeve dhe makinerive zvogëlohet për 134.000.000 denarë, në nënprogramin 21 - Rezervat, 
zëri 412 - Rezervat e përhershme zvogëlohet (shpenzimet e paparashikueshme) zvogëlohet për 
20.000.000 denarë, zëri 413 - Rezervat rrjedhëse (shpenzime të ndryshme) zvogëlohet për 
70.000.000 denarë, në nënprogramin MA - Ndihma gjatë tranzicionit dhe ngritja institucionale, 
zëri 464 - Transferimet e ndryshme zvogëlohet për 300.000 denarë, në nënprogramin ME - 
Instrumenti për ndihmë paraaderuese - IPA2, zëri 425 - Shërbimet kontratuese zvogëlohet për 
15.995.000 denarë, zëri 464 - Transferimet e ndryshme zvogëlohet për 5.614.000 denarë, zëri 
480 - Blerja e pajisjeve dhe makinerive zvogëlohet për 2.360.000 denarë, zëri 482 - Objektet 
ndërtimore zvogëlohet për 206.855.000 denarë;

Në Ndarjen 09003 - Drejtoria e Doganës e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nënprogramin 20 - Drejtoria e Doganave, zëri 401 - Rrogat themelore zvogëlohet për 8.000.000 
denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurimin social zvogëlohet për 3.000.000 denarë, zëri 404 - 
Kompensimet zvogëlohen për 1.035.000 denarë, zëri 481 – Objektet ndërtimore zvogëlohet për 
19.000 denarë, zëri 485 – Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 4.939.000 denarë, në 
nënprogramin MB – Bashkëpunimi tejkufitar, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinerive 
zvogëlohet për 2.200.000 denarë, zëri 482 – Objektet e tjera ndërtimore zvogëlohet për 
2.855.000 denarë;

Në Ndarjen 09004 – Agjencia e Rezervave të Mallrave, në nënprogramin 20 – Menaxhimi i 
rezervave të mallrave, zëri 414 – Rezervat për shpenzimet kapitale zvogëlohet për 1.359.552 
denarë, zëri 421 – Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 
1.500.405, zëri 424 – Riparimi dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 500.000 denarë, zëri 
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451 – Pagesat e kamatave ndaj kreditorëve jorezidentë zvogëlohet për 69.669 denarë, zëri 464 – 
Transferimet e ndryshme zvogëlohet për 27.428 denarë, zëri 480 – Blerja e pajisjeve dhe 
makinerive zvogëlohet për 100.946 denarë, zëri 485 – Investimet dhe mjetet jofinanciare 
zvogëlohet për 500.000 denarë;

Në Ndarjen 09006 - Drejtoria e Policisë Financiare, në nënprogramin 20 - Drejtoria e Policisë 
Financiare, zëri 421 - Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 
1.500.000 denarë;

Në Ndarjen 10001 - Ministria e Ekonomisë, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 401 - 
Rrogat themelore zvogëlohet për 3.000.000 denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurimin social 
zvogëlohet për 2.200.000 denarë, zëri 421 - Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe 
transport zvogëlohet për 4.500.166 denarë, në nënprogramin 11 - Politika industriale, zëri 462 - 
Subvencionet për ndërmarrjet private zvogëlohet për 3.500.000 denarë, në nënprogramin 14 - 
Zhvillimi i turizmit, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 4.000.000 denarë, zëri 464 
- Transferimet e ndryshme zvogëlohet për 4.000.000 denarë, në nënprogramin 15 - Tregu i 
brendshëm, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 2.500.000 denarë, në 
nënprogramin 16 - Investimet dhe përgjegjësia shoqërore, zëri 462 - Subvencionet për 
ndërmarrjet private zvogëlohet për 550.000, në nënprogramin 19 - Diplomacia ekonomike, zëri 
401 - Rrogat themelore zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurimin 
social zvogëlohet për 300.000 denarë, zëri 421 - Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe 
transport zvogëlohet për 500.000 denarë, zëri 423 - Materialet dhe inventari i imët zvogëlohet 
për 100.000 denarë, zëri 424 - Riparimi dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 100.000 
denarë, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 5.500.000 denarë, zëri 426 – 
Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 200.000 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe 
makinerive zvogëlohet për 150.000 denarë, në nënprogramin 21 - Enti Gjeologjik, zëri 421 - 
Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 
425 - Shërbimet kontratuese zvogëlohet për 1.500.000 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe 
makinerive zvogëlohet për 660.000 denarë, zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare 
zvogëlohet për 500.000 denarë, në nënprogramin 31 - Agjencia e Energjetikës, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzimet kapitale zvogëlohet për 834 denarë, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese 
zvogëlohet për 500.000 denarë, në nënprogramin 32 - Zhvillimi i energjetikës, zëri 424 - 
Riparimi dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 140.000 denarë, zëri 425 - Shërbimet 
kontraktuese zvogëlohet për 100.000 denarë, zëri 426 - Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet 
për 710.000 denarë, zëri 464 - Transferimet e ndryshme zvogëlohet për 15.000.000 denarë, zëri 
482 - Objektet e tjera ndërtimore zvogëlohet për 26.000.000 denarë, në nënprogramin 40 - 
Agjencia e Mbështetjes së Sipërmarrësisë së RMV-së, zëri 421 - Shërbimet komunale, ngrohje, 
komunikim dhe transport zvogëlohet për 850.000 denarë, zëri 424 - Riparimi dhe mirëmbajtja 
rrjedhëse zvogëlohet për 100.000 denarë, në nënprogramin DG - Mbështetja për zhvillimin e 
ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, zëri 462 - Subvencionet për ndërmarrjet private zvogëlohet 
për 8.800.000 denarë, zëri 464 - Transferimet e ndryshme zvogëlohet për 2.400.000 denarë;

Në Ndarjen 10002 - Agjencia e Investimeve të Huaja dhe nxitje të eksportit të RMV-së, në 
nënprogramin 20 - Agjencia e Investimeve të Huaja, zëri 401 - Rroga bazë zvogëlohet për 
800.000 denarë, zëri 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet 
për 500.000 denarë. ;

Në Ndarjen 10003 - Agjencia e Promovimit dhe e Mbështetjes së Turizmit, në nënprogramin 
20 - Promovimi dhe mbështetja e turizmit, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet 
për 380.126 denarë, zëri 426 - Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 874 denarë;

Në Ndarjen 10005 - Inspektorati Shtetëror i Tregut, në nënprogramin 19 - Inspektorate, zëri 
414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 174.930 denarë, zëri 481 - Objektet 
ndërtimore zvogëlohet për 70 denarë;
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Në Ndarjen 10006 - Inspektorati Shtetëror për Inspektim Teknik, në nënprogramin 19 - 
Inspektorate, zëri 401 – Rroga bazë zvogëlohet për 700.943 denarë, zëri 464 - Transfertet e 
ndryshme zvogëlohet për 86.057 denarë, zëri 485 – Investimet dhe mjetet jofinanciare 
zvogëlohet për 70.000 denarë ;

Në Ndarjen 12101 - Ministria e Mjedisit  Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor, në 
nënprogramin 10 - Administrata, zëri 402 

- Kontributet për sigurim social zvogëlohet për 160.000 denarë,414 - Rezerva për shpenzime 
kapitale zvogëlohet për 980.000 denarë, zëri  481 – Ndërtesa ndërtimore  zvogëlohet për 
1.948.000 denarë, zëri  483 -  Blerja e mobiljeve zvogëlohet për 23.000 denarë, zëri 485 – 
Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 100.000 denarë, në nënprogramin 23 - 
Menaxhimi dhe mbrojtja e ujërave, zëri  414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
1.813.000 denarë, zëri 424 - Riparime dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 229.000 denarë 
zëri 426 - Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 150.000 denarë, zëri 483 - Blerja e 
mobiljeve zvogëlohet për 19.000 denarë, në nënprogramin 24 - Cilësia e ajrit, zëri 414 - Rezervat 
për shpenzime kapitale zvogëlohet për 256.000 denarë, zëri 424 - Riparimet dhe mirëmbajtja 
rrjedhëse zvogëlohet për 800.000 denarë, zëri 425-Shërbime kontraktuese  zvogëlohet për 
188.000 denarë, zëri 426 -Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 350.000 denarë, zëri 480. 
Blerja e pajisjeve dhe makinerive zvogëlohet për 2.190.000 denarë, zëri 482 -  Objektet e tjera 
ndërtimore zvogëlohet për 3.498.000 denarë, zëri 485 – Investimet dhe mjetet jofinanciare 
zvogëlohet për 524.000 denarë në nënprogramin 25 - Trajtimi i ujërave të zeza, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 1.078.000 denarë, zëri 482 - Objektet e tjera 
ndërtimore zvogëlohent për 50.000.000 denarë në nënprogramin 26 - Menaxhimi i hedhurinave, 
zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 6.860.000 denarë, zëri  426 - 
Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet  për 100.000 denarë, zëri 482 - Objektet e tjera 
ndërtimore zvogëlohet për 8.140.000 denarë, në nënprogramin 2B - Liqeni i Dojranit, zëri 421 - 
Shërbimet komunale, ngrohje, komunikim  dhe transport zvogëlohet për 5.000.000 denarë, zëri 
424 - Riparimet dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohet për 100.000 denarë, në nënprogramin C1 - 
Përparimi i mjedisit, zëri 401 – Rroga bazë zvogëlohet për 500.000 denarë zëri 402 – Kontribute 
për sigurim social zvogëlohet për 155.000 denarë, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 44.100 denarë, zëri 483 - Blerja e mobiljeve zvogëlohet për 45.900 denarë;

Në Ndarjen 13001 - Ministria për Transport dhe Lidhje, në nënprogramin 10 - Administrata, 
zëri 414  -  Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 274.707 denarë, në nënprogramin 1A 
– Mbindëtimi dhe rikonstruksioni i ndërtesës administrative, zëri 414 - Rezervat për shpenzime 
kapitale zvogëlohet për 1.323.000 denarë, në nënprogramin 20 - Komunikacioni dhe 
komunikimet, zëri 464 - Transferet e ndryshme zvogëlohet për 32.000.000 denarë, zëri 489  -  
Subvencionet kapitale për ndërmarrje dhe organizata joqeveritare zvogëlohet për 1.000.000 
denarë -në nënprogramin 2M - Investime në infrastrukturën rrugore, zëri 489 - Subvencionet 
kapitale për ndërmarrje dhe organizata joqeveritare zvogëlohet për 500.000.000 denarë, në 
nënprogramin 30 - Urbanizëm dhe ndërtimtari, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale 
zvogëlohen për 339.356 denarë -, zëri 485 -  Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 
19.384.437 denarë, në nënprogramin 3D - Gazifikimi, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 318.500 denarë, në nënprogramin DA - Investimet në infrastrukturën 
hekurudhore, zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 6.000.000 denarë;

Në Ndarjen 13004 - Inspektorati Shtetëror i Transportit, në nënprogramin 19 - Inspektorate, 
zëri 401 – Rroga bazë zvogëlohet për 200.000 denarë;

Në Ndarjen 13005 - Inspektorati Shtetëror i Ndërtimtarisë dhe i Urbanizmit, në nënprogramin 
19 - Inspektorati, zëri 401 - Rroga bazë zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 404 - Kompensimi 
zvogëlohet për 55.000 denarë, zëri 421 - Shërbimet Komunale dhe Komunikimi  dhe transporti 
zvogëlohet për 800.000 denarë;
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Në Ndarjen 13006 - Inspektorati Shtetëror Komunal, në nënprogramin 19 - Inspektorate, zëri 
401 - Pagat bazë zvogëlohen për 617.000 denarë, zëri 402 - Kontribute për sigurim social 
zvogëlohet për 256.000 denarë, zëri 404-Kompensimi  zvogëlohet për 10.000 denarë, zëri 414 - 
Rezervat  për shpenzime kapitale zvogëlohet për 17.640 denarë, zëri  421 - Shërbime komunale, 
ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 157.360 denarë, zëri 423 - Materiale dhe 
inventari i imët zvogëlohet për 26.000 denarë, zëri 425 -  Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 
126.000;

Në Ndarjen 14001 - Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave, në 
nënprogramin 10 - Administrata, zëri 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe 
transport zvogëlohet për 3.000.000 denarë, zëri 464 - Transfertet e ndryshme zvogëlohet për 
1.000.000 denarë, zëri 480 Blerja e pajisjeve dhe makinerive zvogëlohet për 2.600.000 denarë, 
zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohet për 3.000.000 denarë, në nënprogramin 
21 - Policia pyjore, zëri 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet 
për 3.000.000 denarë,në nënprogramin 32 - Njësitë rajonale të MBPEU, zëri 421 - Shërbime 
komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 2.000.000 denarë, në nënprogramin 
33 - Politika e tokës dhe identifikimi i parcelave, zëri 464 - Transfertet e ndryshme zvogëlohet 
për 5.000.000 denarë, në nënprogramin 34 - Zhvillimi rural, zëri 464 - Transferet e ndryshme 
zvogëlohet për 29.000.000 denarë, zëri 489 - Subvencionet kapitale për ndërmarrje dhe 
organizata joqeveritare zvogëlohet për 8.700,000 denarë.

Në nënprogramin 60 – Ekonomia e ujërave, zëri 423 - Materialet dhe inventari i imët 
zvogëlohet për 1.000.000 denarë; zëri 482 – Objektet e tjera ndërtimore zvogëlohet për 
70.000.000 denarë, në nënprogramin 6A – Hidrosistemi Zletovica, zëri 480 – Blerja e pajisjeve 
dhe makinerive zvogëlohet për 15.000.000 denarë, zëri 482 – Objektet e tjera ndërtimore 
zvogëlohet për 6.300.000 denarë në nënprogramin 6B  – Hidrosistemi Lisiçe, zëri 451 – Pagesat 
e kamatës ndaj kreditorëve jorezidentë zvogëlohet për 5.223.000 denarë;

Në Ndarjen 14002 - Agjencia e Nxitjes së Zhvillimit të Bujqësisë - Manastir, në 
nënprogramin 10 - Administrata, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
169.030 denarë, zëri 485 - investime dhe mjete jofinanciare zvogëlohet për 970 denarë.

Në Ndarjen 14003 - Drejtoria e Çështjeve Hidrometeorologjike, në nënprogramin 10 - 
Administrata, zëri 401 - Rroga bazë zvogëlohet për 40.000 denarë, zëri 402. - Kontribute për 
sigurim social zvogëlohet për 15.000 denarë, zëri 404 - Kompensimi zvogëlohet për 20.460 
denarë, zëri 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 
250.340 denarë, në nënprogramin 60 - Punë hidrometeorologjike, zëri 485 - Investimet dhe 
mjetet jofinanciare zvogëlohet për 30.200 denarë;

Në Ndarjen 14004 - Agjencia e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe në Zhvillim Rural, në 
nënprogramin 23 - Mbështetja për sigurim social të grave që merren me veprimtari bujqësore, 
zëri 464 - Transfertet e ndryshme zvogëlohet për 3.000.000 denarë;

Në Ndarjen 14005 - Agjencia e Ushqimit dhe e Veterinarisë e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, në nënprogramin 10 - Administrata, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 392.000 denarë, në nënprogramin 30 - Siguria e ushqimit, zëri 464 - Transfertet e 
ndryshme, zvogëlohet për  1.400.000 denarë, nënprogrami 40 - Shëndeti publik veterinar, zëri 
464 - Transferet e ndryshme zvogëlohet për 10.000.000 denarë;

 Në Narjen 14007 - Inspektorati Shtetëror i Pyjeve dhe i Gjuetisë, në nënprogramin 19 –
Inspektorati, zëri 401 – Rroga bazë zvogëlohet për 450.000 denarë, zëri 402 – Kontribute për 
sigurim social zvogëlohet  për 150.000 denarë;

Në Ndarjen 15001 – Ministria e Punës dhe e Politikë Sociale, në nënprogramin 30 - 
Institucionet për mbrojtjen e fëmijëve, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
200 denarë, në nënprogramin 40 - Qendrat për punë sociale dhe Instituti për veprimtari sociale, 
zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 982 denarë, në nënprogramin 46 - 
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Deinstitucionalizimi dhe shërbimet sociale, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 6 denarë, zëri 424 - riparime dhe mirëmbajtje rrjedhëse për 712 denarë, në 
nënprogramin 4A - Ndërtimi, pajisja dhe mirëmbajtja e objekteve për mbrojtje sociale dhe 
shtëpive për të moshuarit, zëri 414 – Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 100 denarë;

Në Ndarjen  15002 - Inspektorati Shtetëror i Punës, nënprogrami 19- Inspektorati, zëri 414 - 
Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 251denarë, zëri  421 - Shërbime komunale, të 
ngrohjes, të komunikacionit dhe të transportit zvogëlohen për 2.000.000 denarë, zëri 423 - 
Matriale dhe investar i imët zvogëlohet për 749 denarë, zëri 424- Rregullim dhe mirëmbajtje 
vijuese zvogëlohet për 500.000 denarë, zëri 485- Investimet dhe mjete  jo financiare zvogëlohen 
për 400.000 denarë;

Në Ndarjen 16001 - Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, në nënprogramin 10 - Administratë, 
zëri 482 - Objektet e tjera ndërtimore zvogëlohet për 440.640 denarë, në nënprogramin 12 - 
Korniza nacionale për kualifikime, zëri 420 - Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore zvogëlohet për 
45.000 denarë, zëri 424 - Regullim dhe mirëmbajtja vijuese zvogëlohet për 725.000 denarë, zëri 
426- Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohet për 133.360 denarë, në nënprogramin 14 - 
Agjencia e Cilësisë së Arsimit të Lartë, zëri 401 - Pagat bazë zvogëlohet për 3.000.000 denarë, 
zëri 402 - Kontributet për sigurime shoqërore zvogëlohet për 1.000.000 denarë, në nënprogramin 
20 - Arsimi fillor, zëri 421 – Shërbime komunale, të ngrohjes, të komunikacionit dhe të 
transportit zvogëlohet për 9.140.000 denarë, zëri 423 – Matrialet dhe invertar i imët zvogëlohet 
për 840.000 denarë, në nënprogramin 21 – Projektet në fillore, zëri 423 – Materiale dhe inventar 
i imët zvogëlohet për 840.000 denarë, në nënprogramin 31 - Projektet në të mesmen, zëri 423 - 
Materialet dhe inventari i imët zvogëlohet për 4.000.000 denarë, zëri 425 - Shërbimet 
kontraktuese zvogëlohet për 49.000.000 denarë, në nënprogramin 33 - Qendra për Arsimim të të 
rriturve, zëri 401- Pagat bazë zvogëlohet për 4.500.000 denarë, zëri 402- Kontributet për 
sigurime shoqërore zvogëlohen për 1.500.000 denarë, në nënprogramin 48 - Ndërtimi i Fakultetit 
të Shkencave Informative dhe Inxhinierisë Kompjuterike dhe Fakulteti i Kulturës Fizike, zëri 
482 - Objektet e tjera të ndërtimit zvogëlohet për 6.696.000 denarë, në nënprogramin 50- 
Standardi studentor, zëri 480- Blerja e paisjeve dhe makinave zvogëlohet për 2.500.000 denarë, 
në nënprogramin 60 - Standardi i studentëve, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave 
zvogëlohet për 2.000.000 denarë, në nënprogramin 71 - Punë kërkimore-shkencore, zëri 464 - 
Transfertat e ndryshme zvogëlohet për 12.551.000 denarë, në nënprogramin MA - Ndihmë gjatë 
tranzicionit dhe ngritja institucionale, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 
18.000.000 denarë, në nënprogramin P1 - Masat për prëballimin me  Covid- 19 kriza dhe masa të 
tjera kundër krizës, zëri 464 - Transferet e ndryshme zvogëlohet për 385.000.000 denarë;

Në Ndarjen 106002 - Byroja e Zhvillimit të Arsimit, në nënprogramin 40 -Zhvillim dhe 
përgatitje e programeve mësimore për arsimin e mesëm profesional dhe pas të mesëm, zëri 414 - 
Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 343.000 denarë;

Në Ndarjen 16003 - Agjencia Nacionale e Programeve Arsimore Europiane dhe Mobilitetit, 
në nënprogramin 20 - Programet arsimore europiane dhe lëvizshmëria, zëri 427 - Punësimi i 
përkohshëm zvogëlohet për 100.000 denarë;

Në Ndarjen 16004 – Inspektorati Shtetëror I Arsimit, në nënprogramin 19 – Inspektorate, zëri 
414 – Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 88.200 denarë, zëri 421 – Shërbime 
komunale, të ngrohjes, të komunikacionit dhe të transportit zvogëlohet për 800 denarë;

Në Ndarjen 16101 - Agjencia e të Rinjve dhe e Sportit, në nënprogramin 20 - Sport, zëri 414 - 
Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 274.400 denarë, zëri 421 - Shërbime komunale, 
të ngrohjes, të komunikacionit dhe të transportit zvogëlohet për 300.028 denarë, zëri 463- 
Transferet në organizatat joqeveritare zvogëlohet për 1.000.000 denarë, zëri 480- Blerja e 
pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 197.072 denarë, në nënprogramin 2A - Objektet sportive, 
zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 203.500 denarë, në nëprogramin 30- Të rinjtë, 
zëri 414 -Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 73.500 denarë, zëri 480 – Blerja e 
pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 61.500 denarë;
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Në Ndarjen 17001 - Ministria e Shoqërisë Informatike dhe e Administratës, në nënprogramin 
40 - MARNET, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 1.014.300 denarë, në 
nënprogramin K6 - Reforma në administratë publike, zëri 485 - Investimet dhe mjete 
jofinanciare zvogëlohet për 9.000.000 denarë, në nënprogramin NA - Zhvillim dhe zbatim i TIK, 
zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 661.500 denarë, zëri 480 - Blerja e 
pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 2.000.200 denarë, zëri 485- Investime dhe mjete 
jofinanciare zvogëlohet për 8.000.000 denarë;  

Në Ndarjen 17002 - Inspektorati Shtetëror Administrativ, në nënprogramin 19 - Inspektorate, 
zëri 401 -Pagat bazë zvogëlohen për 250.000 denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurime 
shoqërore zvogëlohet për 50.000 denarë, zëri 421 - Shërbime komunale, të ngrohjes, të 
komunikacionit dhe të transportit, zvogëlohet për 200.000 denarë, zëri 423 - Materiale dhe 
inventar i imët zvogëlohet për 30.000 denarë, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohet për 
40.000 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 59.000 denarë;

Në Ndarjen 18001 - Ministria e Kulturës, në nënprogramin 10 - Administratë, zëri 414 - 
Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 502.273 denarë,  zëri 421 - Shërbime komunale, 
ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet për 1.199.727 denarë;

Në Ndarjen 18010 - Financimi i veprimtarive nga sfera e kulturës, në nënprogramin 50 - 
Mbrojtja e trashëgimisë kulturore, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
11.760.000 denarë, zëri 421- Shërbime komunale, të ngrohjes, të komunikacionit dhe të 
transportit zvogëlohet për 1.500.000 denarë, në nënprogramin 85 - Rikonstruksioni i objektit të 
Muzeut të RMV,  zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 19.600.000 denarë;

Në Ndarjen 19001 - Ministria e Shëndetësisë, në nënprogramin 11 - Drejtoria për shëndetësi 
elektronike, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 518.330 denarë, në 
nënprogramin 12 - Qendra për mjekësi tradicionale kineze, zëri 414 - Rezerva për shpenzime 
kapitale zvogëlohet për 83.300 denarë, në nënprogramin 1A – Rikonstruimi dhe zgjerimi i 
objekteve të ISHP në RMV, zëri 414 – Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohen për 
53.153.044 denarë, zëri 482 – Objektet e tjera ndërtimore zvogëlohet për 25.000.000 denarë, në 
nënprogramin 1B- Pajisje mjekësore për nevojat e ISHP në RMV, zëri 486 - Blerja e 
automjeteve zvogëlohet për 25.000.000 denarë, në nënprogramin 1B - Ambulanca në zonat 
rurale, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 245.000 denarë, në 
nënprogramin 1E- Spitali i përgjithshëm Kërçovë, zëri 482- Objektet e tjera ndërtimore 
zvogëlohet për 24.998.026 denarë, nënprogrami 1K - Ndërtimi i qendrës së re klinike në Shkup 
dhe Shtip, zëri 414 - Rezervat për shpenzime kapitale zvogëlohet për 34.850.000 denarë, në 
nënprogramin 68 - Trajtim spitalor pa pagesë të pjesëmarrjes për pensionistët dhe kategoritë e 
veçanta sociale, zëri 425 – Shërbime kontraktuale zvogëlohet për 8.000.000 denarë, në 
nënprogramin 71 – Drejtoria për siguri rrezatuese, zëri 414 – Rezerva për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 191.100 denarë, në nënprogramin 90 – Agjencia e Cilësisë dhe e Akreditimit të 
Institucioneve Shëndetësore, zëri 414 – Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 17.200 
denarë;

Në Ndarjen 19101 - Ministria e Vetëqeverisjes Lokale, në nënprogramin 10 - Administratë, 
zëri 404- Kompenzimet zvogëlohen për 30.000 denarë, zëri 414 - Rezerva për shpenzime 
kapitale zvogëlohet për 261.025 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave zvogëlohet 
për 150.975 denarë, në nënprogramin ME - Instrumenti për ndihmë para aderimit - IPA2, zëri 
464 - Transferet e ndryshme zvogëlohet për 2.000.000 denarë;

Në Ndarjen 19201 - Agjencia e Mërgatës, nënprogrami 20 - Agjencia e Mërgatës, zëri 401 - 
Paga bazë zvogëlohet për 700.000 denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurime shoqërore 
zvogëlohet për 120.000 denarë; 

Në Ndarjen 22001 - Enti Shtetëror i Statistikës, në nënprogramin 10 - Administratë, zëri 420 - 
Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore, zvogëlohet për 183.000 denarë, në nënprogramin 20 - 
Hulumtimi statistikor, zëri 402 - Kontributet në sigurime shoqërore zvogëlohen për 197.000 
denarë;
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Në Ndarjen 26001 - Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Maqedonisë, në nënprogramin 10 
- Administratë, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 926.100 denarë, zëri 
480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 900 denarë;

Në Ndarjen 29010 - Pushteti gjyqësor, në nënprogramin 20 - Administrata Gjyqësore, zëri 
414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 64.415.917 denarë, zëri 421 - Shërbime 
komunale, të ngrohjes, të komunikiacionit dhe të transportit zvogëlohet për 10.000.000 denarë, 
zëri 485 Investime dhe mjete jofinanciare zvogëlohet për 15.000.083 denarë, në nënprogramin 
30 - Akademia për aftësimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve, zëri 414 - Rezerva për shpenzime 
kapitale zvogëlohet për 490.000 denarë;

Në Ndarjen 31010 - Prokuroria Publike e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nënprogramin 20 - Prokuroria publike, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
296.203 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave zvogëlohet për 797 denarë, në 
nënprogrami 22 - Prokuroria Publike për ndjekjen e krimit të organizuar dhe korrupsionit, zëri 
414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohen për 882.000 denarë; 

Në Ndarjen 31011 - Këshilli i Prokurorëve Publikë, në nënprogramin 30 - Këshilli i 
Prokurorëve Publikë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, zëri 401 - Paga bazë zvogëlohet për 
105.000 denarë, zëri 402 - Kontributet për sigurime shoqërore zvogëlohet për 80.000 denarë, zëri 
464. Transferet e ndryshme zvogëlohet për 11.000 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe 
makinave zvogëlohet për 116.000 denarë, zëri 485 - Investimet dhe mjetet jofinanciare 
zvogëlohet për 10.000 denarë;

Në Ndarjen 31101 – Avokati i Popullit, në nënprogramin 20 – Avokati i Popullit, zëri 401 – 
Paga bazë zvogëlohen për 2.700.000 denarë, zëri 402 – Kontributet për sigurime shoqërore 
zvogëlohet për 200.000 denarë, zëri 404 – Kompensimi zvogëlohet për 10.000 denarë, zëri 414 - 
Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 98.000 denarë, zëri 421 - Shërbime komunale, të 
ngrohjes, të komunikiacionit dhe të transportit zvogëlohet për 500.000 denarë;

Në Ndarjen 04001 - Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nënprogramin D9 - 
Përkrahja financiare e investimeve, zëri 464 - Transferet e ndryshme rritet për 400.000.000 
denarë;

Në Ndarjen 04002 - Shërbimi i Çështjeve të Përgjithshme dhe të Përbashkëta të Qeverisë së 
RMV, në nënprogramin 1B - Ndërtimi dhe rindërtimi i objekteve administrative të organeve 
shtetërore, zëri 482 - Objektet e tjera ndërtimore rritet për 150.000.550 denarë;

Në Ndarjen 05003 - Drejtoria e Mbrojtjes dhe e Shpëtimit, në nënprogramin 20 - Mbrojtje dhe 
Shpëtim, zëri 426 - Shpenzime të tjera vijuese rritet për 25.000.000 denarë;

Në  Ndarjen 07002 - Drejtoria e Ekzekutimit të Sanksioneve, në nënprogramin 30 - 
Institucione Ndëshkuese-Përmirësuese, zëri 423 - Materiale dhe inventar i imët rritet për 
30.000.000 denarë; 

Në Ndarjen 09002 - Ministria e Financave - Funksione të shtetit, në nënprogramin 20 - 
Funksione, zëri 465 - Pagesë sipas dokumenteve ekzekutive rritet për 130.000.000 denarë, zëri 
485 - Investime dhe mjete jofinanciare rritet 180.416.000 denarë, zëri 491 - Pagesa e kryegjësë  
për kreditorë jorezidentë rritet për 120.589.000 denarë;  

Në Ndarjen 10004 - Drejtoria e Zonave Zhvillimore Teknologjike Industriale, në 
nënprogramin D6 - Mbështetje e investimeve, zëri 464 - Transfere të ndryshme rritet për 
100.000.000 denarë, në nënprogramin DV - Zona zhvillimore teknologjike industriale, zëri 482 - 
Objektete të tjera ndërtimore rritet për 300.000.000 denarë; 

Në Ndarjen 12101 Ministria  e Mjedisit Jetësor dhe e Planifikimit Hapësinor, në 
Nënprogramin 25 - Trajtim të ujërave të zeza pas zërit 482 - Objektete të tjera ndërtimore shtohet 
zëri 488 Dotacione kapitale për NJVL në shumë prej 33.821.000 denarë, në Nënprogramin 26 
Menaxhim me hedhurina, në Kategorinë 48 Shpenzime kapitale hapet zëri i ri 488 Dotacione 
kapitale për NJVL në shumë prej 90.000.000 denarë, 2B Liqeni i Dojranit pas zërit 480 shtohet 
zëri 488 Dotacione kapitale për NJVL në shumë prej 60.000.000 denarë; 
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Në Ndarjen 13001 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, në Nënprogramin 20 
Komunikacion dhe komunikime zëri 488 Dotacione kapitale për NJVL rritet për 951.464.000 
denarë, në nënprogramin 2V - Ndërtimi i banesave sociale, zëri 488 rritet për 65.000.000, zëri 
489 - Subvencione kapitale për ndërmarrje dhe organizata joqeveritare rritet për 120.000.000 
denarë, në Nënprogramin 30 Urbanizëm dhe ndërtimtari zëri 488 Dotacione kapitale për NJVL 
rritet për 39.780.000 denarë; 

Në Ndarjen 14001 - Ministria e Bujqësisë e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave, në 
nënprogramin 20 - Pylltari, zëri 485 - Investime dhe mjete jofinanciare rritet për 21.000.000 
denarë, në nënprogramin MD - Zhvillim rural, zëri 425 - Shërbime kontraktuese rritet për 
5.000.000 denarë; 

Në Ndarjen 14004 - Agjencia e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe në Zhvillim Rural, në 
nënprogramin 20 - Mbështetje financiare në bujqësi, zëri 464 - Transfere të ndryshme rritet për 
700.000.000 denarë; 

Në Ndarjen 15001 - Ministria e Punës dhe e Politikës Sociale, në Nënprogramin 3A Ndërtim, 
pajisje dhe mirëmbajtje e objekteve për mbrojtje të fëmijëve në Kategorinë 48 Shpenzime 
kapitale hapet zëri i ri 488 Dotacione kapitale për NJVL me shumë 251.900.000 denarë, në 
nënprogramin 50 - Kompensime për mbrojtje sociale, zëri 471 - Kompensime sociale rritet për 
60.167.000 denarë, në nënprogramin 52 - Kompensime për mbrojtje të fëmijëve, zëri 471 - 
Kompensime sociale rritet për 50.000.000 denarë, në nënprogramin P1 - Masa për ballafaqim me 
krizën Covid-19 dhe masa tjera antikrizë, zëri 431 - Transfere te Fondi për SPIM rritet për 
440.339.000 denarë, zëri 471 - Kompensime sociale rritet për 33.482.000 denarë; 

Në Ndarjen 16001 - Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, në nënprogramin 50 - Standardi i 
nxënësit, zëri 464 - Transfere të ndryshme rritet për 30.000.000 denarë, në nënprogramin 60 - 
Standardi i studentit, zëri 464 - Transfere të ndryshme rritet për 100.000.000 denarë, në 
Nënprogramin TA Ndërtimi i shkollave fillore në Kategorinë 48 Shpenzime kapitale hapet zëri i 
ri 488 Dotacione kapitale për NJVL me shumë 360.000.000 denarë, në Nënprogramin TV 
Ndërtimi i sallave sportive shkollore në shkolla fillore në Kategorinë 48 Shpenzime kapitale 
hapet zëri i ri 488 Dotacione kapitale për NJVL me shumë 20.000.000 denarë; 

Në Ndarjen 16101 - Agjencia e të Rinjve dhe e Sportit, në nënprogramin 2А - Objekte 
sportive, zëri 482 - Objektete të tjera ndërtimore rritet për 30.000.000 denarë, në Kategorinë 48 
Shpenzime kapitale hapet zëri i ri 488 Dotacione kapitale për NJVL me shumë 114.000.000 
denarë; 

Në Ndarjen 18010 - Financim i veprimtarive nga sfera e kulturës, në nënprogramin 41 - 
Veprimtari e dramës, zëri 482 - Objektete të tjera ndërtimore rritet për 46.000.000 denarë, në 
nënprogramin 47 - Veprimtari folklorike dhe veprimtari artistike e skenës, zëri 421 - Shërbime 
komunale, ngrohje, komunikacion dhe transport rritet për 7.000.000 denarë, në nënprogramin 49 
- Teatër dhe bibliotekë në Tetovë, zëri 482 - Objektete të tjera ndërtimore rritet për 72.000.000 
denarë, në nënprogramin 50 - Mbrojtja e trashëgimisë kulturore, zëri 482 - Objektete të tjera 
ndërtimore rritet për 25.000.000 denarë, në nënprogramin 84 - Mirëmbajtja e objekteve dhe 
pajisjes në sferën e kulturës, zëri 480 - Blerje e pajisjes dhe makinave rritet për 2.000.000 
denarë, zëri 482 - Objektete të tjera ndërtimore rritet për 18.000.000 denarë, shtohet zëri 488 
Dotacione kapitale për NJVL në shumë prej 30.000.000 denarë; 

Në Ndarjen 19001 Ministria e Shëndetësisë, në Nënprogramin 1A Rikonstruktim dhe ndërtim 
plotësues të objekteve të ISHP në RMV në Kategorinë 48 Shpenzime kapitale për NJVL me 
shumë 8.000.000 denarë. 

Në Ndarjen 19101 - Ministria e Vetëqeverisjes Lokale në nënprogramin MB - Bashkëpunim 
tejkufitar, zëri 464 - Transfere të ndryshme rritet për 14.000.000 denarë. 
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Neni 2
Në Ndarjen 66004 - Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Maqedonisë së Veriut në 

Bilancin e të ardhurave sipas zërave dhe dedikimeve, kontoja e të ardhurave 741112 - Transfere 
nga buxheti rritet për 440.339.000 denarë. 

Në pjesën e veçantë të Buxhetit të Fondit për Sigurim Pensional dhe Invalidor i Maqedonisë 
së Veriut, në nënprogramin 20- Sigurim Pensional dhe Invalidor zëri 472 - Pagesa e 
beneficioneve nga Fondi për SPIM rritet për 440.339.000 denarë.

Neni 3
Në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut  për vitin 2023, në pjesën e veçantë në 

nënkolonën e dytë të kolonës Shpenzimet e Buxhetit Themelor, kryhet rishpërndarja e mjeteve  
në vijim:

Në Ndarjen 02002 - Enti Shtetëror i Revizionit, në nënprogramin 20 - Revizion shtetëror, zëri 
414– Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 1.470.000 denarë;

Në Ndarjen 02006 – Agjencia e Mbrojtjes së të Dhënave Personale, nënprogrami 20 - 
Mbrojtje e të Dhënave Personale, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
784.000 denarë;

Në Ndarjen 02009– Komisioni Rregullator për Banim, në nënprogramin 20 - Komisioni 
Rregullator për Banim, zëri 414– Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 45.000 denarë;

Në Ndarjen 04002 - Shërbimi i Çështjeve të Përgjithshme dhe të Përbashkëta i Qeverisë së 
RMV-së, në nënprogramin 10– Administratë, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 735.000 denarë;

Në Ndarjen 04006 - Avokatia e Shtetit e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nënprogramin 20– Avokatia e shtetit, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
49.000 denarë;

Në Ndarjen 05001 - Ministria e Mbrojtjes, në në nënprogramin 5B - Ndërtimi dhe 
rikonstruktimi i objekteve dhe infrastrukturës, zëri 414– Rezerva për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 960.000 denarë;

 Në Ndarjen 07003 - Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, në nënprogramin 20 - 
Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, zëri 414- Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet 
për 3.062.500 denarë;

Në Ndarjen 09001 - Ministria e Financave, në nënprogramin 90– Byro për Furnizime Publike, 
zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 28.000;

Në Ndarjen 09005 - Drejtoria e të Ardhurave Publike, në nënprogramin 20 - Drejtoria e të 
Ardhurave Publike, zëri 414– Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 39.200.000;

Në Ndarjen 10001- Ministria e Ekonomisë, në nënprogramin 13 - Byroja e Meterologjisë, zëri 
414- Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 80 denarë;

Në Ndarjen 10006– Inspektorati Shtetërorë i Inspektimit Teknik, në nënprogramin 19 - 
Inspektorate, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 245.000 denarë;

Në Ndarjen 12101 - Ministria e Mjedisit Jetësor dhe e Planifikim Hapësinor, në nënprogramin 
26 - Menaxhim me mbeturina zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
51.450.000 denarë;

Në Ndarjen 14002 - Agjencia e Nxitjes së Zhvillimit të Bujqësisë - Manastir, në 
nënprogramin 10– Administratë, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
1.441.090 denarë;

Në Ndarjen 14006– Inspektorati Shtetëror i Bujqësisë, në nënprogramin 19– Inspektorate, zëri 
414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 3.447.560 denarë;
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Në Ndarjen 15001 - Ministria e Punës dhe e Politikës Sociale, në nënprogramin 40 - Qendra e 
Punës Sociale dhe Enti i Veprimtarisë Sociale, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale 
zvogëlohet për 6.860 denarë, në nënprogramin 42 - Institucione për Mbrojtje Sociale 
Institucionale, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 6.245.540 denarë.

Në Ndarjen 17001 - Ministria e Shoqërisë Informatike dhe e Administratës, në nënprogramin 
40- МАRNЕТ, zëri 414– Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 1.568.000 denarë;  

Në Ndarjen 18010 - Financimi i veprimtarive nga sfera e kulturës, në nënprogramin 41 - 
Veprimtari e dramës, zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 49.000 denarë, 
në nënprogramin 47 - Veprimtari folklorike, artistike dhe e skenës, zëri 414 - Rezerva për 
shpenzime kapitale zvogëlohet për 272.353 denarë;

Në Ndarjen 19001 - Ministria e Shëndetësisë, në nënprogrami 10 - Administratë, zëri 414– 
Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 980.000 denarë, në nënprogramin 30- Agjencia 
për barna dhe mjete mjekësore– zëri 414 - Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 
1.955.202 denarë, në nënprogramin 71 - Drejtoria e Sigurisë nga Radiacioni zëri 414 - Rezerva 
për shpenzime kapitale zvogëlohet për 558.600 denarë;

Në Ndarjen 24001 - Arkivi Shtetëror i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nënprogramin 
10 - Administratë, zëri 414– Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 980.000 denarë;

Në Ndarjen 29010 - Pushteti gjyqësor, në nënprogramin 20- Administratë gjyqësore, zëri 414- 
Rezerva për shpenzime kapitale zvogëlohet për 6.314.776 denarë;

Në Ndarjen 02002 - Enti Shtetëror i Revizionit, në nënprogramin 20 - Revizion shtetëror, zëri 
483- Blerja e mobileve rritet për 1.470.000 denarë;

Në Ndarjen 02006 - Agjencia e Mbrojtjes së të Dhënave Personale, në nënprogramin 20 - 
Mbrojtja e të dhëna personale, zëri 480 - Blerja e pajisjes dhe makinave rritet për 588.000 
denarë, zëri 483 - Blerja e mobileve rritet për 147.000 denarë, zëri 486- Blerje e automjeteve 
rritet për 49.000 denarë;

Në Ndarjen 02009– Komisioni Rregullator i  Banimit, në nënprogramin 20- Komisioni 
rregullator për banim, zëri 480 - Blerje e pajisjes dhe makinave rritet për 45.000 denarë;

Në Ndarjen 04002 - Shërbimi i Çështjeve të Përgjithshme dhe të Përbashkëta i Qeverisë së 
RMV-së, në nënprogramin 10– Administratë, zëri 485 - Investime dhe mjete jofinanciare rritet 
për 735.000 denarë;

Në Ndarjen 04006 - Avokatia e Shtetit e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nënprogramin 20– Avokatia e Shtetit, zëri 480– Blerje e pajisjes dhe makinave rritet për 49.000 
denarë;

Në Ndarjen 05001 - Ministria e Mbrojtjes, në nënprogramin 5B - Ndërtimi dhe rikonstruktimi 
i objekteve dhe infrastrukturës, zëri 482 - Objektete të tjera ndërtimore rritet për 960.000 denarë;

Në Ndarjen  07003 - Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, në nënprogramin 20 - 
Drejtoria e Evidencës së Librave të Amzës, zëri 480– Blerja e pajisjeve dhe makinave rritet për 
980.000 denarë, zëri 481 - Objekte ndërtimore rritet për 2.082.500 denarë;

Në Ndarjen 09001 - Ministria e Financave, në nënprogramin 90– Byroja e Prokurimeve 
Publike, zëri 483- Blerja e mobileve rritet për 28.000;

Në Ndarjen 09005 - Drejtoria e të Ardhurave Publike, në nënprogramin 20 - Drejtoria e të 
Ardhurave Publike, zëri 485- Investimet dhe mjete  jo rritet për 39.200.000;

Në Ndarjen 10001 - Ministria e Ekonomisë, në nënprogramin 13- Byro për Metrologji, zëri 
480- Blerje e pajisjes dhe makinave rritet për 80 denarë;

Në Ndarjen 10006 - Inspektorati Shtetëror i Inspektimit Teknik, në nënprogramin 19 - 
Inspektorate, zëri 481 - Objekte ndërtimore rritet për 245.000 denarë;

Në Ndarjen 12101– Ministria e Mjedisit Jetësor dhe e Planifikimit Hapësinor, në 
nënprogramin 26 - Menaxhimi i hedhurinave, zëri 480 - Blerje e pajisjes dhe makinave rritet për 
51.450.000 denarë;
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Në Ndarjen 14002 - Agjencia e Nxitjes së Zhvillimit të Bujqësisë - Manastir, në 
nënprogramin 10 - Administratë, zëri 481 - Objekte ndërtimore rritet për 1.441.090 denarë;

Në Ndarjen 14006 - Inspektorati Shtetëror i Bujqësisë, në nënprogramin 19– Inspektorate, 
zëri 480 - Blerje e pajisjes dhe makinave rritet për 3.447.560 denarë;

Në Ndarjen 15001– Ministria e Punës dhe e Politikës Sociale, në nënprogramin 42 -  
Institucioni për mbrojtje sociale institucionale, zëri 480 - Blerje e pajisjes dhe makinave rritet për 
6.252.400 denarë;

Në Ndarjen 17001 - Ministria e Shoqërisë Informatike dhe e Administratës, në nënprogramin 
40- МАRNЕТ, zëri 480– Blerja e pajisjeve dhe makinave rritet për 1.568.000 denarë;  

Në Ndarjen 18010 - Financimi i veprimtarive nga sfera e kulturës, në nënprogramin 41 - 
Veprimtari e dramës, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave rritet për 49.000 denarë, në 
nënprogramin 47 - Veprimtari folklorike, artistike dhe e skenës, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe 
makinave rritet për 272.353 denarë;

Në Ndarjen 19001 - Ministria e Shëndetësisë, nënprogrami 10 - Administratë, zëri 482- 
Objektete të tjera ndërtimore rritet për 980.000 denarë, në nënprogramin 30- Agjencia e Barnave 
dhe e Mjeteve Mjekësore, zëri 480 -  Blerja e pajisjes dhe makinave ritet për 1.955.202 denarë, 
në nënprogramin 71 - Drejtoria e Sigurisë nga Radiacioni, zëri 480 -  Blerja e pajisjeve dhe 
makinave rritet për 558.600 denarë;

Në Ndarjen 24001 - Arkivi Shtetëror i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nënprogramin 
10 - Administratë, zëri 485- Investimet dhe mjete  jo rritet për 980.000 denarë;

Në Ndarjen 29010 - Pushteti Gjyqësor, në nënprogramin 20 - Administrata gjyqësore, zëri 
480– Blerja e pajisjeve dhe makinave rritet për 3.374.776 denarë, zëri 481 - Objekte ndërtimore 
rritet për 2.940.000 denarë;

Neni 4
Në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut  për vitin 2023, në pjesën e veçantë në 

nënkolonën e dytë të kolonës Shpenzimet nga huaja, kryhet rishpërndarja e mjeteve  në vijim:
Në Ndarjen 07002 - Drejtoria e Ekzekutimit të Sanksioneve, në nënprogramin 3B - Reformat 

në institucionet ndëshkuese korigjuese, zëri 425 - Shërbimet kontraktuale zvogëlohen për 
1.000.000 denarë, zëri 481 - Objektet ndërtimore zvogëlohen për 36.000.000,199 denarë me  
konton e të ardhura- 761119- Huamarje të tjera te agjencitë e zhvillimit reduktohen në mënyrë 
përkatëse;

Në Ndarjen 09001 - Ministria e Financave, në nënprogramin 30 - Buxheti, thesari dhe borxhi 
publik, zëri 420 - Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore zvogëlohen për 14.000 denarë, zëri 423 - 
Materialet dhe inventari i imët zvogëlohet për 296.000 denarë, zëri 425 - Shërbimet kontraktuese 
zvogëlohet me 3,905,000 denarë, zëri 426 - Shpenzimet e tjera aktuale zvogëlohen me 22,000 
denarë, zëri 427 - Punësimi i përkohshëm zvogëlohet me 1,498,000 denarë, zëri 480 - Blerja e 
pajisjeve dhe makinave zvogëlohet me 2,826,000 denarë, zëri 485 - investime dhe mjete jo -
financiare zvogëlohet për 48.200.000 denarë, llogaria e të ardhurave 761112 – Huamarrje nga 
Banka Botërore, zvogëlohet;

Në Ndarjen 13001 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, në nënprogramin 2K - Projekti për 
lehtësimin e tregtisë dhe transportit, zëri 420 - Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore zvogëlohen për 
250.000 denarë, zëri 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport zvogëlohet 
për 80.000 denarë, zëri 423  – zvogëlohen Materialet dhe inventari i imët për 300.000 denarë, 
zëri 424 – Riparimet dhe mirëmbajtja rrjedhëse zvogëlohen për 100.000 denarë, zëri 426 – 
Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohen për 1.000.000 – zëri 482 - objektete të tjera të ndërtimit 
zvoggëlohet për 15.000.000 denarë, zëri 485 – Investimet dhe mjetet jofinanciare zvogëlohen për 
7.500.000 denarë, llogaria e të ardhurave 761112 - Huamarrja nga Banka Botërore, përkatësisht 
zvogëlohet;
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Në Ndarjen 14001 - Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Administrimit të Ujërave, në 
nënprogramin 1A - Modernizimi i bujqësisë, zëri 423 - Materialet dhe inventari i imët 
zvogëlohet për 200.000 denarë, zëri 424 - Riparimet dhe mirëmbajtja aktuale zvogëlohet për 
200.000 denarë. Shërbimet kontraktuese zvogëlohen për 6.000.000 denarë, zëri 426 - 
Shpenzimet e tjera rrjedhëse zvogëlohen për 900.000 denarë, zëri 480 - Blerja e pajisjeve dhe 
makinerive zvogëlohet për 59.000 denarë, llogaria e të ardhurave 761113 - Huamarrja te 
Bashkimi Europian zvogëlohet nënprogrami 6D - Programi për ujitje të Maqedonisë së Veriut, 
zëri 425 - Shërbimet kontraktuese zvogëlohen për 11.500.000 denarë, llogaria e të ardhurave 
761113 - Huamarrja nga Bashkimi Europian, zvogëlohet, përkatësisht; 

Në Ndarjen 12101 - Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapësinor, në nënprogramin 25 - 
Trajtimi i ujërave të zeza, zëri 482 - Objektet e tjera ndërtimore është rritur për 150.000.000 
denarë, llogaria e të ardhurave 761114 - Rriten borxhet në Bankën Europiane për Rindërtim dhe 
Zhvillim;

Në Ndarjen 13001 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, në nënprogramin 2L - Projekti për 
rrugë lokale, zëri 482 - Objektet e tjera ndërtimore është rritur për 80.000.000 denarë, llogaria e 
të ardhurave 761112 - Huamarrja nga Banka Botërore, është rritur në mënyrë përkatëse.

Neni 5
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e miratimit, kurse do të botohet në Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut.
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11 dhjetor 2023 Republikës së Maqedonisë së Veriut

Shkup m-r Talat Xhaferi, d.v.


